dalla parte di sotto di un'altra grotta, che era della chiesa di S. Lorenzo nella piazza pubblica 

chiamata Augustale della regione Termense», oltre che un orto posto nel vico Corneliano e 

delle terre a Calvizzano. La grotta «stava confinata da oriente e settentrione con le grotte 

suddette delle chiese di S. Pantaleone e S. Lorenzo, divise fra di loro col muro, da occidente 

con la casa di Tommaso Cacapice della Scotta, da mezzogiorno con detta piazza pubblica» 

(ASNa, Mon. sopp. vol. 1393, ff. 158v-159; Capone, in Ricerche sul Medioevo …, 1996 

p.68). 

- … quamdam petiam terre cum gripta positam intus hanc civitatem Neapolis, prope ecclesia 

S. Pantaleoni et S. Laurentii … (SNSP, ms. XXVIII.C.9, f. 316; Capone, in Ricerche sul 

Medioevo …, 1996 p.68). 

24.8.1236 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno sestodecimo, et res 

Sicilie anno tricesimohnono, et eius dominationis civitatis Neapolis anno vicesimoprimo, et 

res Ierusalem anno undecimo, sed et Enrico eius filio anno sestodecimo, die vicesimaquarta 

mensis agusti, inditione nona, Neapoli. Certum est nos Iudecta Filia[ngeri], umile abbatixa 

monasterii domni et salvatoris nostri Iesu Christi et Sanctorum Pantaleoni et Sebastiani 

adque beatiximi Gregorii Maioris ancillarum Dei, et cunctas congregationes monacharum, 

a presenti die promtissima voluntate promictimus vobis Petro qui nominaris Maione … 

propter integru es parte de illa integra suprascripta petia de terra, que est de ipsius nostri 

monasterii, posita vero in ipso loco Calbictianu et dicitur ad Campu Maiore … Et coheret … 

de alio latere est terra staurita plevis laycorum ecclesie Sanctorum Iohanni et Pauli, seu et 

terra ecclesie Sancti Marciani de intus episcopio sancte Neapolitane Ecclesie, seu et in ipso 

latere est terra monasterii Sancti Ianuarii foras, sicuti *** esfinat … Ego Riccardus curialis … 

(ASNa, SGM, perg. n. 215; De Lellis, Notamentum, cc. 40-41; Vetere, Le pergamene ..., 2000 

p.204). 

- … Num.° 84 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 16r; Pinto, Ricerca 2011). 

7.11.1236 - Die 7 Nov. Ind. X. Neap. Imp.e Frederico 2.° Imp.e an. 16. Gualterius de 

Graziano promictit Dominica Venturæ coniugi suæ filiæ magistri Anselmi Burgeri quartam 

partem omnium eius leoninum. Actum per Andrea Curialem. Num.° 458 (ASNa, Mon. sopp., 

vol. 3437, fol. 79v; Pinto, Ricerca 2011). 

30.1.1237 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno septimodecimo, et res 

Sicilie anno quadragesimo, et eius domina[tionis civitatis Neapolis an]no vicesimosecundo, et 

res Ierusalem anno duodecimo, sed et Enrico eius filio an[no septimodecimo], die tricesima 

mensis ianuarii, indictione decima, Neapoli. Certum est nos M[aria] et Altruda honeste femine 
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uterine germane, filie quondam domno Bartholomeo cognomento de illa […] … a presenti die 

promtissima voluntate venundedimus et tradidimus tibi domno Guilielmo cognomento 

Pignatello … id est integra inferiora cellari nostri, que est costituta subtus superiore tue una 

coperta et alia scoperta, p[osita] vero intus anc civitate Neapoli iusta platea publica que 

nominatur Pastorum, regione Domunoba, una cum aspectibus suis et cum cullogne ipse 

marmoree, que sunt ab intus ipsa inferiora, et cum introytu suu et omnibus sibi pertinentibus 

… Et coheret … a parte orientis est alia inferiora cellari nostri, que est costituta subtus alie 

superiore nostre, quas in nostra reserbavimus potestate, sicuti pariete dirruynatu comune 

esfinat, quem ipsu pariete comune confortare et frabire debens a tuu espendium, et potestate 

abeatis in ipsu pariete da parte vestra ponere et abere capora de trabi et alia ligna quanta vobis 

necensu fuerit pro ipsa inferiora, quas superius tibi venundedimus, et cum ipsa superiora tua 

super se edificandum, qualiter vobis placuerit; iterum licentia abeamus nos in ipsu pariete da 

parte nostra ponere et abere capora de trabi et de alia lignamen quanta nobis placuerit pro ipsa 

domus nostra, quam in nostra reserbavimus potestate, edificandu quantu nobis placuerit; et a 

parte meridiei est curte nostra, quam in nostra reserbavimus potestate, sicuti in [ipsu] pariete 

comuni esfinat, ubi in ipsu pariete comuni est unu viale, quod da presentis vos illut ferra[re 

debea]tis a vestru espendium; iterum vos da presentis frabire debeatis a vestru espendium illut 

de ipsu [pariete], quod modo est apertu, et illu in altum assendere quantu iustum fuerit, et 

potestate abeatis in pariete da parte vestra ponere capora de trabi et de alia lignamen quantu 

vobis placuerit pro edificandu ipsa inferiora, quas tibi venundedimus et cum ipsa superiora 

tua, ut super legitur; iterum licentia abeamus nos da parte de ipsa curte nostra ponere capora 

de trabi et de alia lignamen quanta placuerit pro edificandum et domu faciendu in ipsa curte 

nostra, et fiant ipsis paretibus de inter nos et ut comunes nostri et vestris et ibidem nulla 

aperturia fiat per nullum modum; et a parte septentrionis es inferiora cellari tui, modo vero 

insimul iam proprium tuum, sicuti pariete esfina; et apparte occidentis es suprascripta platea 

publica, sicuti pariete esfina, ubi in ipsu pariete sunt due fenestre incancellate pro lumen 

oriendum … Ego Riccardus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 217; De Lellis, Notamentum, c. 

179; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.206). 

- … Num.° 383 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 65v; Pinto, Ricerca 2011). 

4.2.1237 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno septimodecimo, et rex 

Sicilie anno quadragesimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno vicesimosecundo, et 

res Gerusalem anno duodecimo, sed et Enrico eius filio anno septimodecimo, die quarta 

mensis frebuarii, inditione decima, Neapoli. Certum est me Paulo cognomento 

Protonobilissimo … a presenti die promtissima voluntate venundedi et tradidi tibi domna Sica 

thia mea, monascha de monasterio Sancti Gregorii Maioris … id est integra petia de terra 

mea … posita vero in loco qui nominatur Calbictianu, et dicitur ad Sanctu Agitore … Ego 

Tomasius tabularius … (ASNa, SGM, perg. n. 218; De Lellis, Notamentum, c. 77; Vetere, Le 

pergamene ..., 2000 p.209). 

- … Num.° 170 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 30r; Pinto, Ricerca 2011). 

9.7.1237 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno septimodecimo, et res 

Sicilie anno quadragesimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno vicesimosecundo, et 

res Gerusale anno duodecimo, sed et Enrico eius filio anno septimodecimo, die nona mensis 

iulii, inditione decima, Neapoli. Certum est me Andrea Ruxo qui nominor Strulabarba … a 

presenti die promtissima voluntate venundedi et tradidi tibi domno Iohannes de Cordi … est 

integra corrigia de terra mea … posita vero in ipso loco Arcora foris ipsa Harcora, et dicitur 

ad Cisanu … Et coheret … de uno latere est terra ecclesie Sancti Pauli de illi Cacapice, sicuti 

terminis et levata esfinat; de alio latere [est terra] ecclesie Sancti Stephani qui nominatur de 
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illi Caccioctuli … Ego Tomasius tabularius … (ASNa, SGM, perg. n. 219; De Lellis, 

Notamentum, cc. 127-128; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.211). 

- … Num.° 281 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 48r; Pinto, Ricerca 2011). 

22.8.1237 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno septimodecimo, et res 

Sicilie anno quadragesimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno vicesimosecundo, et 

res Gerusalem anno duodecimo, die vicesimasecunda mensis agusti, inditione decima, 

Neapoli. Certum est me Bartholomeo cognomento de domno Sicenolfo … a presenti die 

promtissima voluntate commutavi et tradidi tibi domno Iacobo cognomento Resincula … per 

absolutiones de nobilioribus ominibus de illu toccu de Salitu, regione Summaplatea … id est 

integra petiola nostra de terra … posita vero in loco qui nominatur Pera, quod est super loco 

Caput de Monte … Et coheret … de uno latere est terra de domna Iacoba honesta femina 

Cutone, conius quidam domni Riccardi Filiangeri, maniscalco suprascripti domni nostri 

imperatore … Propter quod ab bice in ipsa comutatio recompensationisque accepi a te exinde 

in presentis in omne decisione seu deliberatione, id est integru hormastaticu tuu, quod tibi 

pertinet de integra petia de terra posita vero in loco qui nominatur Calbictianu, et dicitur a 

Cipullari … cum omnibus sivi pertinentibus, unde illa Neapolitana exinde est de 

congregatione ecclesie Sancti Simeoni a Mercatu … quam per nomine de ipso genitori tuo 

exinde fecerunt Iohannes presbitero qui nominatur Caputo, primicerius chatolice 

congregationis ecclesie Sancti Simeoni de regione Agustale et cunta congregationes 

sacerdotum et clericorum ipsius ecclesie Sancti Simeoni pro nostra defensione. Et coheret … 

de alio latere est terra ecclesie Sancti Marciani … Ego Bartholomeus curialis … (ASNa, 

SGM, perg. n. 220; De Lellis, Notamentum, cc. 15-16; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.213). 

- Die 28 agusti 10 Ind. Reg.te Frederico 2.° … Num.° 31 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 

8r; Pinto, Ricerca 2011). 

30.9.1237 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper [agusto an]no hoctabodecimo, et 

res Sicilie anno quadragesimoprimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno 

vicesimotertio, [et res Ierusalem] anno tertiodecimo, die tricesima mensis septembri, inditione 

undecima, Neapoli. Certum est me Pandelfo cognomento Rapista … a presenti die comutavi 

et tradidi vobis domna Sica, umile monacha de monasterio Sancti Gregorii Maioris, filia 

quondam domni Iohannis cognomento Bulcano, et domna Gaytelgrima, umile monacha ipsius 

monasterii, esadelfa germana mea, filia quondam domni Marii cognomento Rapista, hoc est 

insimul rectrice et gubernatrice de illu sanctu infirmariu, quod est de ipsiu monasterii Sancti 

Gregorii Maioris … posita vero in loco qui nominatur Calbictianu, et dicitur ad ille Cesine 

… comutastis una cum consensu et voluntate de quadam domna Iudicta Filiangeri, venerabile 

abbatixa ipsius monasterii Sancti Gregorii Maioris domna vestra, seu et de cuntas 

congregationes monacharum ipsius monasterii … Ego Riccardus curialis … (ASNa, SGM, 

perg. n. 221; De Lellis, Notamentum, c. 128; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.216). 

- … Num.° 282 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 48r; Pinto, Ricerca 2011). 

14.4.1238 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno hoctabodecimo, et res 

Sicilie anno quadragesimoprimo, set eius dominationis civitatis Neapolis anno vicesimotertio, 

et res Ierusalem anno tertiodecimo, die quartadecima mensis aprelis, inditione undecima, 

Neapoli. Certum est me Paulo Cocculo … a presenti die promtissima voluntate do et cedo seu 

trado vobis domna Pilligrina … id est integra petia de terra mea … posita vero in loco qui 

nominatur Ianula, quod est super loco Caput de Monte … Et coheret … de uno latere … est 

terra monasterii Sancti Gregorii Maioris … de alio latere … terra que fuit de ecclesia Sancti 
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Agnelli Maioris … Ego Riccardus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 223; De Lellis, 

Notamentum, c. 298; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.219). 

- … Num.° 569 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 97v; Pinto, Ricerca 2011). 

5.5.1238 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno hoctabodecimo, et res 

Sicilie anno quadragesimoprimo, set eius dominationis civitatis Neapolis anno vicesimotertio, 

et res Ierusalem anno tertiodecimo, dye quinta mensis magii, inditione undecima, Neapoli. 

Vysus itaque fuistis vos videlicet domno Urso umile presbitero, qui nominaris Mactiula, 

primicerius chatolice congregationis ecclesie Sancti Ianuarii in Diaconia de regione 

Furcillense, et cuntas congregationes sacerdotum et clericorum grecis et latinis ipsius 

salutifere chatolice congregationis, querere me videlicet Petro qui nominor de Niceforio …